




























En och annan 
tycks ha hittat 
solbränna...

Man tog på sej de korta byxerna 
och väntade på bättre tider

”Plastbubblan” tränar för
4 - veckor ssemestern

Sommaren 1960 kännetecknades av flitigt intresse för ^kstjänsten, som 
välvilligt delade ut regnområden över så gott som helt eet. Endast norra 
delen av landet var förskonat från välvilligheten. Vi i köpte paraply 
och regnrock, tog en regnförsäkring och satte oss sed<tne^ en bok medan 
vi väntade på väderleksrapporten. Då tre veckor gått re9nrekord för 
Stockholm slagna, Grimbergs Sveriges historia var färi>''öi 0Qh vi slog upp 
paraplyet och gick till kontoret igen. Sommaren har & v'lte varit alldeles 
utan mänsklig aktivitet påstår Elsie-Britt Stenqvist, soi"ra^ar vidare med 
sitt ritstift om Sommar-Stockholm.



Jag skall berätta om fåglarna kring min 
stuga. Den ligger i en dunge på en kulle 
med fält och en liten sjö åt ena hållet, 
djupa storskogen åt det andra, och fåglar 
finns där gott om, både vanliga och mind­
re vanliga.

Morgnar och aftnar brukar en häger, 
ibland två, komma till vår lilla sjö för att 
fiska. När man kommer ut ur stugan ti­
digt på morgonen och tittar ner över sjön 

dyka upp över skogen bortom sjön, göra 
en lov över ängarna och i glidflykt segla 
ned och slå till vid bäckmynningen i sjöns 
ena ända. Där är tydligen bästa fiskeplat­
sen.

En dag hade vi besök av bastardnäkter­
galen. Från tidigt på morgonen till sent 
på kvällen sjöng han oavbrutet i ung­
björkarna och buskarna längs ett dike i 
kanten av fälten och flyttade sig aldrig 
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Taltrasthonan hos sina ungar

brukar man få se honom stå orörlig där 
nere. Kanske får han efter tålig väntan 
en fisk och då spatserar han vidare längs 
stranden till en annan lämplig plats. Så 
fortsätter han sitt fiske hela morgonen 
tills han avpatrullerat stranden runt om. 
Det är en vacker syn, men ännu tjusi­
gare är nästan att i kvällningen se dem 

från det lilla området. Det var nog en 
ensam unghane, som ännu inte funnit sig 
en maka och nu for från plats till plats 
och föredrog sin omväxlande, starka, 
vackra sång för att söka finna henne. Re­
dan nästa dag var han försvunnen.

Ett domherrpar har hela våren och 
sommaren då och då kommit på besök 

från skogen. I början var det mest honan 
som kom fram, och gång efter annan såg 
vi henne fara åter med näbben full av 
strån. Hur jag än sökte i unggranarna i 
skogen runt om fann jag aldrig hennes bo 
— kanske hade hon det långt borta. Se­
dan såg vi inte till varken hanen eller 
honan på en lång tid. Men nu på sistone 
har de ofta varit framme. De kommer 
för att dricka i vår bäck. Det är en un­
derbart vacker syn att se dem, särskilt 
hanen i otroligt bjärt röd dräkt, söka sig 
fram längs den blomsterklädda bäckrenen. 
Smyger jag sakta ner till spången över 
bäcken kan jag få se dem båda sitta på 
en sten och doppa näbben i vattnet.

*

Från stugan leder en väg genom ett 
stycke skog ner till sjön. Nästan varje tid 
på året kan man där stöta på en tjäder 
eller spår av tjäder — på vintern i snön 
eller i form av spillning på vägen och 
stigarna från denna, under deras natt­
kvistar. Just nu hittar vi ofta vackra

Fåglarna
kring min stuga

av

FOLKE RÖSIÖ

fjädrar efter dem, små spräckliga dun el­
ler väldiga ving och stjärtpennor av tup­
par, i deras balgropar i sanden invid väg­
kanten. En höna har ett par gånger till 
och med behagat bala på själva tomten 
intill stugan, men sedan jag en gång en 
tidig morgon ofrivilligt skrämde upp hen­
ne, då jag kom ut ur stugan och plötslig* 
formligen stod öga mot öga med henne, 
kom hon aldrig mera åter. Det är också 
sällan man verkligen får se dem i skogen 
— mest inskränker sig mötena till att 
man får höra det brakande uppfloget.

Men det är de kring själva stugan bo­
fasta fåglarna jag gjort bäst bekantskap 
med.

En dag i maj kom pojken och jag Pa 
en nötskrika med mystiska förehavanden- 
Hon hade nämligen en pinne i näbben 
och smög undan för oss. En stund efter­
åt hörde vi henne litet på avstånd. Det 
var ett av de där underliga, lågmälda, 
nästan buktalaraktiga lätena hon har f°r 
sig särskilt under häckningstiden. I11*®
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utan spänning började vi söka efter ett 
bo i träden — och fann snart ett i en 
mindre gran. Vi gömde oss bakom var 
sin grov trädstam. Nötskrikan brukar vara 
svår att avslöja vid boet. Var detta hen­
nes? Vi trodde det snart ty två gånger 
kom hon försiktigt flygande i en vid båge 
kring oss tätt förbi boträdet och längre 
bort hörde vi ännu en skrika. För att inte 
störa dem längre gick vi därifrån. Komna 
ett stycke på väg stannade pojken plöts­
ligt, tittade på mig utan ett ord och höjde 
långsamt ett finger mot en grov tall helt 
nära. Som på en given signal sjönk vi 
båda mjukt ihop på marken. I en klyka, 
bildad av tre grenstumpar, låg kvistar och 
ris till ett påbörjat bo och där stod skri­
kan och ordnade som bäst med bygget, 
i nästa ögonblick satt helt plötsligt också 
den andra fågeln, hanen tror jag, på bo­
kanten med en pinne i näbben, vilken 
han nästan varligt lade ned framför sin 
maka. Så låg vi där länge och betraktade 
dem. Men till slut måste vi ju gå. Efter 
att en sista gång ha fångat in den vackra 
bilden i kamerasökaren drog vi oss un­
dan. Jag tänkte mig dit igen med kamera 
och allt för att få bättre bilder — men 
därav blev intet. Nästa dag var skrikorna 

°rta och boet fortfarande knappt halv- 
ardigt. Nagot eller någon hade skrämt 

de skygga fåglarna.

*

Taltrastarna har varit talrika i år. Inte 
r In^r,e an tro fint murade bon med vack- 
het ägg har vi funnit alldeles i när- 
hon6?" ^en ena bonan var sa orädd att 
t¡,,n ag hvar på äggen när man kom fram 
sti * en ®ranhuske alldeles intill en 

v' dagligen gick förbi. Och när 
da aa,..aggen kläcktes kunde vi dag för 
Dand de vackert fläckiga, stort ga- 

n e ungarnas snabba tillväxt. En smula 
vij , °^e va^ föräldrarna vid våra besök 
På d °et men det Var en väldig skillnad 
dnW,TS Upptradande och på de sällsynta 
r’tbbeltrastarn.s. Vi har nämligen nu and- 
fåspl^ • 1 °^d haft ett par av den fina 
de " 1 S> ogskanten invid stugan. Denna 
tillhö Sk°garnaS egen trast lever annars 
av X naget °Ch gÖr inte mycket väsen 
här n et gj°rde nu sannerligen inte det 
i vårt heller’ faStän de Slagit sig ner 
lännp • nara grannskap och det dröjde 
upp iTna+niías fann deras bo ratt bögt 
hel del h ta] ' Jag hade tiU och med en 
säker på^ttd S”’ Var 
trastar Aflt J gen Var dubbe1’
deras f' hade att gå efter var
smög und- S“ri:ande vamingsläte då de 
i närhet traden sa snart jag kom

‘C'-M“nSrdel 
rarna saml 4 ‘ V‘ dagligen föräld- 
då var dit "? på fölten °ch

mte svart att känna igen dem

Flugsnapparhonan som bytte make

på storleken, de kantiga linjerna, den 
ljusa täckningen och de tvärovala fläc­
karna på buken.

*

Med svartvita flugsnapparparet i en av 
våra holkar har det varit en särskild his­
toria — ett triangeldrama. De har bott här 
i flera år och äktenskapet har till synes 
varit enbart lyckligt. Förra året uppen­
barade sig emellertid en ensam hane på 
tomten och stannade kvar där. Det var 
tydligen en yngre fågel, ännu utan maka. 
Han var trots sin förmodade ungdom en 
ovanlig storsångare, en av de bästa jag 
hört. Hans repertoar inrymde mellanslag 
av mjuka och veka tongångar, som man 
sällan får höra från en flugsnappare. Vec­
korna gick emellertid utan att han lycka­
des locka till sig någon hona. Under tiden 
hade paret ägg i holken, vilka honan låg 
och ruvade. De båda hanarna hade väl 
en och annan dust med varandra, men det
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Fågelrede med päronjormade ägg — 
det är drillsnäppans bo 

lilla området tycktes räcka till för dem 
båda ändå. Hur det nu gick till är svårt 
att säga, men faktum är att blott några 
dagar efter det att äggen kläckts och 
matningen av ungarna börjat — så över­
gav honan sina små och gav sig i lag med 
den yngre hanen. Kanske hade hon legat 
och lyssnat till hans sång och blivit för­
trollad därav. Efter ytterligare några da­
gar låg hon på sin andra kull i en holk 
bakom stugan och utanför på en gren 
satt dagen lång hennes nye make och 
sjöng för henne. Den stackars övergivne 
fick ensam ta sig an ungarna. Han slet 
och släpade och for som en skottspole 
mellan holken och fältet nedanför från 
klockan tre på morgonen till sent på kväl­
len. Men han hade tur också. Tack vare 
varmt och soligt väder och att djur gick 
på bete på ängen gick han faktiskt i land 
med uppgiften. Dag för dag hördes ung­
arnas sorl från holken. Allt högljuddare. 
Och kan ni tänka er — flera gånger un­
der denna tid inträffade det lustiga och 
märkliga att den andre hanen, hans rival, 
kom och hjälpte honom med matningen! 
Det var väl sysslolösheten under honans 
ruvningsperiod som drev honom därtill 
— eller dåligt samvete. Hur som helst så 
blev ändan på historien den att under 
loppet av sex veckor två kullar små svart­
vita flugsnappare fördes ut i livet av en 
hona med hjälp av två hanar. Men vänta 
nu. Riktigt slut därmed var det inte. I år 
har den otrogna honan återvänt med sin 
unge make till holken bak stugan och 
den bedragne äkta mannen har infunnit 
sig vid den gamla holken med en splitter 
ny hona!

*

Fastän vår stuga ligger ensamt har ett 
starpar letat sig dit från den närliggande 
byn. De har bott där nu i tre år. Våren i 
år blev ju sen och först i slutet av maj 
hade de ägg i holken. Vid den tiden lät 
en nyanländ göktyta allt oftare höra sig 
i trakten. Till en början strövade hon om­
kring inom ett större område, men valde 
slutligen hagarna bortom fälten vid stu­
gan till stadig uppehållsort. Ett par gång­
er var hon framme på själva tomten, men 
jag tänkte inte närmare på saken. Stor 
blev därför min förvåning, då jag en sön­
dag fann bomaterial och fjädrar utkastat 
på marken under starholken och stararna 
borta. Men jag fann också något mera — 
ett ägg. Det var emellertid inte något 
starägg utan helt vitt. Först begrep jag 
inte sammanhanget, men då några dagar 
senare en göktyta flög ur holken stod 
händelseförloppet klart för mig. Stararna 
hade blivit bortkörda av tytoma och un­
der striden hade honan, som varit i värp- 
nöd, släppt ett ägg på marken. Det förvå­
nade mig i alla fall att inte stararna med

Forts, å sid. 13
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SMAKEN 
är olika

av 

BENGT SJÖGREN

Om tycke och smak bör man inte dispu­
tera — sade redan de gamla romarna — 
men det ligger mer i det ordspråket än 
man visste på den tiden. Det är inte bara 
synen och hörseln som varierar från per­
son till person, utan liksom det finns folk 
som är färgblinda — och liksom många 
människor saknar förmåga att uppfatta 
och återge musikaliska nyanser eller rent 
av toner — på motsvarande sätt finns 
det också folk som är smakblinda.

Jag menar nu inte i den bemärkelsen 
att deras smak är oskolad —utan ”verk­
ligt” smakblinda genom att deras smak- 
sinnesceller inte uppfattar någon smak 
hos ämnen, som samma celler hos andra 
människor reagerar för.

Det påstås t. ex. att grapefruktskal är 
förfärligt beska. Själv är jag inte alldeles 
övertygad om det. Jag skulle gå med på 
att de är något litet beska, men jag är 
inte säker på om det är suggestion från 
majoritetens sida som kommer mig att 
känna det så — eller om jag möjligen är 
något slags mellanform. I vilket fall som 
helst är just grapefruktskalen det mest 
påtagliga exemplet på att ”smaken är 
olika”.

De innehåller ett ämne som kallas för 
fenyltiokarbamid — och som visserligen 
för de flesta smakar i högsta grad beskt 
redan i så svag lösning som en del på 
16.000 delar vatten. Men inte mindre än 
30 procent av världens vita befolkning är 
smakblinda för samma lösning — och 
några procent uppges till och med påstå 
att den smakar sött.

Det var med avsikt som jag sade ”inom 
världens vita befolkning”. Det är nämli­
gen nästan enbart hos oss som denna form 
av smakblindhet förekommer. Sedan den 
upptäcktes på 20-talet av den amerikans­
ke kemisten Arthur Fox, har forskarna 
hunnit mata försöksgrupper ur flera and­
ra raser med fenyltiokarbamid — och det 
har då visat sig vara ytterligt få som inte 
har påstått att de fick besk smak i mun­
nen.

Det förefaller alltså som om denna de­
fekt skulle vara specifik för den vita ra­
sen, och man antar därför också att det 

är inom den som defekten en gång i tiden 
uppstått genom en mutation — en för­
ändring i något av de arvsanlag som be­
stämmer funktionerna hos våra smak­
sinnesorgan.

Utan minsta tivel är smakblindheten 
nämligen ärftlig — och såvitt man hittills 
lyckats räkna ut, ärvs den recessivt eller 
vikande. Det innebär att man blir smak- 
blind endast om man ärver anlag till de­
fekten från bägge föräldrarna. Skulle man 
bara ärva smakblindheten från den ena 
av dem och få komplett smakanlag från 
den andra, viker defekten för anlaget till 
smakförmåga — och i kraft av detta an­
lag kan man känna den beska smaken i 
grapefruktskalen.

O

Fler liknande fall av smakblindhet har 
senare blivit upptäckta — och det rör sig 
nästan genomgående om ämnen som är 
besläktade med fenyltiokarbamiden. Det 
beror förstås på att man särskilt letat 

just bland det ämnets kemiska anförvan­
ter och utesluter inte att det kan finnas 
många fler ärftliga smakdefekter av hit­
tills oanat slag. Om man nu verkligen 
kan tala om defekter och smakblindhet, 
eller om normalt och onormalt i ett så­
dant fall. Det finns också ämnen som en­
dast en minoritet över huvud taget kan 
uppfatta. Ett av de senast upptäckta är 
natriumbensoat — ett salt av bensoesyra. 
För de flesta smakar det ingenting alls — 
men för en person på fyra smakar det 
antingen sött eller beskt.

Detta samband mellan sött och beskt 
går igen i hela raden av de ämnen, där 
smaken är olika, och det lär på något sätt 
hänga ihop med att de innehåller en be­
stämd kombination av kväve, kol och sva­
vel. Men exakt vad de ställer till med — 
eller inte ställer till — i smaklökarna, det 
lär man ännu inte ha fått full klarhet i 
— även om man på senare år just i slem­
hinnan över smaksinnescellerna lyckats 
spåra upp en del s. k. enzymer som san-

”Själva känsligheten för smakintryck varierar” — här tycks det finnas 
anledning att uppöva alla tänkbara sensationer i smakväg
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nolikt deltar i smakregistreringsprocesser- 
na. Sådana enzymer av olika slag före­
kommer överallt i kroppen och bär ansva­
ret för en mängd olika, livsviktiga kemis­
ka reaktioner.

Det kan också bara vara en tidsfråga, 
när smaksinnesforskarna med nuvarande 
fina biokemiska metoder definitivt skall 
kunna lösa gåtan om smakens variationer 
— antingen den nu visar sig hänga på till­
gången till enzymer eller på andra fak­
torer. Det gäller ju inte heller bara den 
s-k. smakblindheten. Själva känsligheten 
föl- smakintryck varierar avsevärt både 
från person till person — och från den 
ena tidpunkten till den andra — och även 
det måste ju ha någon biokemisk förkla­
ring.

❖

Annars är smaksinnet betydligt enklare 
konstruerat än vårt andra kemiska sinne 

lukten. Luktsinnet är visserligen ur­
uselt hos människan i jämförelse med de 
flesta andra däggdjur. Särskilt de som är 
1 rörelse på natten är rent av beroende av 
dofter i sin omgivning för att över huvud 
taget kunna orientera sig. Men det är 
andå en hel mängd olika nyanser som 
aven vi lukt-obegåvade människor kan 
uppfatta och lära oss att skilja på.

Med smaken kan vi däremot bara ur­
skilja fyra egenskaper sött, salt, surt och 

s*rt och det är olika smaksinnesceller 
som svarar för var och en av dessa smak­
sensationer. Deras arbetsfördelning är så 
otalt genomförd, att de helt enkelt inte 
an registrera någon annan smak än den 

som de är specialister på.
Särskilt tätt sitter de på tungan — gle- 

®re i gommens och svalgets slemhinna — 
su et är egentligen uppåt väggarna galet 
r fula om ”läckergom”. Det borde sna- 

re het läckertunga” — inte minst som 
kerSITiakpaPiller som reagerar för sötsa- 

r är koncentrerade mitt framme på 
ungspetsen. På sidorna av denna grup- 
erar sig sedan de saltkänsliga smaklö- 

an^j St°rst antak Längre bort på tung­
sm5 k' °r S^*er de som ar känsliga för sur 

’ medan registreringen av beska 
aksensationer framför allt sker vid 

tungroten.

and '*kadant är det ordnat hos de 
iwnT aggdiuren, men tar vi steget ge- 
karn ryggradsdjurserien ända ner till fis- 
inte ’. ,Ja /inner vi att smakorgan visst 
nen Vandlgt behöver sitta just i mun- 
gera f.maksinnets uppgift är ju att rea- 
- orK°rf-\SSa SlagS lösta kenuska ämnen 

flskama kan faktiskt anses leva 

BJÖRNSON

helt omgivna av en lösning, vars bestånds­
delar det naturligtvis kan vara nyttigt 
för dem att avläsa.

Ofta sitter deras smaksinne t. ex. i 
stjärtfenan och bröstfenorna. Och hos de 
s. k. knorrhanarna, som formligen spat- 
serar omkring på havsbottnen med hjälp 
av bröstfenorna, är spetsarna på dem all­
deles översållade med typiska smaksinnes­
celler — som tydligt skiljer sig från de 
luktsinnesceller som märkligt nog också 
förekommer hos fiskar.

Grodd juren intar som i så många andra 
fall en mellanställning. De små grodyng- 
len, som simmar omkring i diken och 
dammar med sin kraftiga stjärt, har gott 
om smaklökar på läpparnas utsida och 
kring munnen över huvud taget. Men när 
benen har växt ut på dem och stjärten 
tillbakabildas, försvinner också alla smak­
lökar utanför munhålan — som ytterligare 
ett led i den färdiga grodans anpassning 
till landlivet. Och hos kräldjuren, som gått 
ett steg längre i den riktningen, är det 

inte alls aktuellt att ha några smaksinnes­
organ någon annanstans än i munhålan.

Inte ens krokodilen har smaklökar mer 
än i munnen — och för övrigt bara på 
två bestämda ställen i gommens bakre del. 
Hos ödlorna sitter de däremot på och 
under tungan, och hos fåglarna sitter de 
delvis under tungan och delvis i gommen 
— de enda ställen, där det finns utrym­
me för smaklökar i fåglarnas starkt för- 
hornade munhåla.

Smaksirmets placering varierar alltså 
åtskilligt — liksom dess effektivitet. Verk­
ligt väl utvecklat är det knappast mer 
än hos däggdjuren — som också av na­
turliga skäl har större användning för sin 
smakförmåga än andra ryggradsdjur. Bå­
de fiskar och grodor, ödlor, ormar och 
fåglar slukar sin föda mer eller mindre 
hel. Däggdjuren är de enda som tuggar 
den — och karakteristiskt nog är smak­
sinnet allra bäst utvecklat hos idisslarna 
som rent av tuggar om allt vad de äter. 
Medan vi människor knappast har mer

Fåglarna har en munhåla med stark hornbildning — smaklökarna 
sitter delvis under tungan och delvis i gommen
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AKTUELL KYRKODEBATT
Under sista tiden har vi fått en del myc­
ket intressanta debattinlägg om religion, 
kyrka, individ och samhälle. Temat för 
denna meningsbrytning har varit att klar­
lägga kyrkans ställning i olika dagsfrågor. 
Mycket har sagts — och motsagts — på 
olika håll. Några debattinlägg i bokform 
är värda att särskilt lägga på minnet. Till 
dem hör främst Karl-Manfred Olssons bok 
Kontakt med kyrkan. Den är i sitt första 
avsnitt en utmärkt kartläggning av vårt 
samhälles omvandling, hur våra livsformer 
ändrats, hur det gamla bondesamhället 
sprack sönder och fogades ihop igen, bands 
ihop av järnvägar och folkrörelser, in­
dustri och teknik. Mitt i denna process 
stod kyrkan alltjämt mitt i byn, men fol­
ket vandrade i stor utsträckning in i andra 
kollektiv. Kyrkan förlorade kontakten med

livet och produktionsordningen, säger för­
fattaren. Nya folkgrupper sökte lösa sina 
problem i nya organisationsformer — där 
ligger det s. k. främlingskapet inför kyr­
kan. Ett praktiskt samarbete mellan in­
tresseorganisationer och ”kyrkofolk” bör 
tas upp. Klyftan mellan kyrka och folk 
kan överbryggas med nya gemenskapsfor- 
mer, då det gäller idédebatt och sociala 
insatser, anser författaren.

O

Gunnar Hillerdal är med sitt arbete 
Kyrka och socialetik inne på samma om­
råde. En enorm redovisning i kristna 
grundtankar får man här ta del av; en 
begreppsanalys, som även lekmannen del­
vis kan följa därför att författaren snabbt 
anknyter bibelkunskapen till nutidsläget. 
Det är ibland besvärligt för de minoriteter, 
som råkar komma på sidan om ”avtalsför­
handlingarna”, säger Hillerdal, som i öv­
rigt på många punkter har mycket för­
domsfria tankar om dagens händelser. Han 
vädjar till viljan att ta ansvar, att inte 
stelna till i fruktlösa protestattityder, han 
har även sin egen tanke om ”kompromis­
ser” med oliktänkande, samarbete även 
utanför de kristna grupperna: ”Gud råder 
överallt och kan verka i sin skapande 
värld på många sätt, inte alltid bara på

det sätt som kristna grupper menar att 
Guds lag framträder på!” I ett annat av­
snitt heter det att ”en kristen måste vara 
realist” — han måste ta ställning även till 
möjliga lösningar av samhällsfrågorna. 
Som slutomdöme kan sägas att Hillerdal 
är en ovanligt realistisk och kompromiss­
vänlig skribent, som tänker djupt i sam­
hällsfrågor utan att därför ge avkall på 
de kristna grundprinciperna.

Karl-Manfred Olsson: Kontakt med 
kyrkan, LT:s Förlag, pris 10:—.
Gunnar Hillerdal: Kyrka och social­
etik, Gleerups, pris 6:75.

Schacklösning
Lösning till schackuppgiften av N. Petro- 
vic. Spelet bjuder på många förförelser. 
På 1. Dc6f? följer Kb4! och svart klarar 
sig. Försöket 1. La5f? strandar på Kc4! 
och 1. Dc7? på Sf6f. 2. Kc8, Sd7! Kungs- 
dragen 1. Kc7 eller 1. Kd6 för inte heller 
till målet efter 1. —, Sf6. Bondedraget 
1. b3? kan ej resultera i matt i fyra drag 
om svart spelar 1. —, Kb4! 2. Ld4, Ka3.

Den rätta lösningen är ett offer av vits 
starkaste pjäs: 1. Da6f!!, KXa6. 2. Kc6! 
med det oundvikliga 3. b4 och 4. b5 matt. 
Spelar svart 1. —, Kb4, följer 2. Dd3!, 
Sf6f. 3. Kc6 och matten 4. Db5 kan ej 
avstyras.

En alltigenom lyckad miniatyruppgift!

■ SMAKEN ÄR OLIKA
Forts, fr. sid. 19

än 3.000 smaklökar på hela tungan, har 
t. ex. nötkreaturen 35.000 och vissa anti- 
loper närmare 50.000 ...

Det är inte omöjligt att detta enormt 
utvecklade smaksinne kan förklara var­
för betande djur så skickligt undviker 
alla giftiga växter, att det med andra ord 
är en nedärvd reaktion mot giftväxternas 
speciella smak som varnar den snarare än 
något slags mystisk, sjättesinneliknande 
instinkt i största allmänehet. Det borde 
vara ett verkligt spännande område att 
utforska.

Överlag hör djurens kemiska sinnen och 
deras variationer till de områden som är 
minst kända. Det är inte förrän på de se­
naste årtiondena som man har börjat kom­
ma underfund med vilken enorm bety­
delse dofter av olika slag har för de flesta 
däggdjur — och att både rovdjur, hov­
djur och många andra har speciella doft­
körtlar som inte bara tjänar till frestelse 
för det motsatta könet — eller till för­
svar som hos skunkarna — utan som ofta 
t. ex. kan vara avsedda till markering av 
äganderätten till viss betesmark eller jakt­
mark.

Men vad smaksinnet beträffar, verkar 
det nästan som om man visste ännu mind­
re. En del enkla erfarenheter kan man 
förstås göra. ”Egendomligt nog framkal­
lar en del ämnen samma reaktioner hos 
många olika djurarter”, skriver t. ex. den 
engelske fysiologen H. Kalmus. ”Männi­
skan, hunden, biet och fjärilen stöts alla 
tillbaka av ammoniak medan de alla att­
raheras av alkohol”, fortsätter han; ”de 
tycker illa om den starkt beska smaken 
på kinin men tycker om socker”. Som om 
nu det skulle vara så förfärligt egendom* 
ligt...

Noggrannare undersökningar tycks man 
i varje fall ha gjort på den lilla fisken 
elritsan, som är ett populärt och lätt- 
dresserat försöksdjur. Om man t. ex. med 
en pipett släpper ner litet koksaltlösning 
i ett akvarium med en blind elritsa sam* 
tidigt som man matar den, vänjer den sig 
snart vid att uppfatta saltet som en sig' 
nal till utfodring — och kommer snällt 
fram och letar efter mat även om man 
skulle lura den genom att bara släppa dit 
saltlösningen.

Flyttar man sedan efter färdig dressyr 
över elritsan i ett helt akvarium med 
saltlösning, irrar den oroligt omkring 
överallt och letar. Och genom att upP' 
repa experimentet med allt svagare och 
svagare lösning, kan man fastställa var 
gränsen går för fiskens förmåga att upP' 
fatta den salta smaken. Genom sådana 
experiment har man inte bara kunnat 
påvisa, att elritsan kan skilja mellan de
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fyra smaksensationerna sött, surt, salt 
och beskt. Man lär till och med ha fun­
nit, att den är 500 gånger känsligare för 
rörsocker och 184 gånger känsligare för 
koksalt än människan.

Redan detta är en betydande skillnad. 
Och vem vet om inte både elritsan och 
andra djur upplever smaksensationer som 
för oss är helt okända? Inte ens om man 
skulle fastställa, att t. ex. idisslarna med 
sitt oerhört välutvecklade smaksinne kan 
skilja på de fyra sorters smak som vi 
känner till — inte ens då kan man veta, 
att deras smaksinne inte delar upp dessa 
grundläggande smaksensationer i ännu 
flera olika, som t. ex. hjälper den att 
undvika giftiga växter.

Noggranna undersökningar är ytterligt 
svara att göra även på människan. Gäl- 
Ier det mat och dryck, som ju närmast 
skulle motsvara de växtätande djurens 
bete, tillkommer många faktorer som inte 
kar med den egentliga smaken att göra. 
Aromatiska ångor av olika slag retar 
uktnerverna, och inte minst färgen på 
et man sätter i sig spelar en enorm roll 
°r aptiten. Intrycket kan bli så blandat 

att man varken vet ut eller in.
Så länge det gäller enstaka kemiska 

ämnen, gr det visserligen lätt att kon- 
ro lera smaken — även om de skulle reta 

° 1 a sorters smaklökar. Låter man t. ex. 
n unk femprocentig lösning av magne- 

s.^T1Sudat — som också kallas för bitter- 
, .. sakta rinna bakåt över tungan, så 

anner man först söt, sedan sur och slut- 
dfen k°sk smak. Men tröskeln — alltså 

en svagaste koncentration vari man kan 
PP atta smaken på ett visst ämne — den 

s]çg]Var att Utställa redan av det enkla 
et att det avsöndras saliv i munnen. 

„.. ° ^ar förför nöja sig med sådana 
tio]Tek“rdCn SOm t ex- att en del fenyl" 
besk Pa delar vatten smakar 
vito u bortat 70 procent av världens 
Vlta befolkning.
de ana un^ersokningar är inte heller 

ena kuriositeter de kanske kan tyc­
kost Vara'. Bk a- har det visat sig att en 
tiokarbTmid"61?11^510"6 mängder feny1’ 
kål k ock närmare bestämt då
ma X kål.rÖtter - kan åkalla stru- 
Dessnt e ^a försöksdjur och människor, 
got va T har man funnit’ att gikt är nä" 
srnakhr lgare kos smakblinda än hos icke 
simmad Än Så Iänge är dessa -saks- 
sak vis synnerligen dunkla, men en 
vilka i e. tydlÍgt: Man kan aldriS veta 
forskning Tank'd grUnd’
denna a j °da ^ram tdk Aven om 
nas åt viktia nIng Skenbart tate äg- 
k^är X Pr°blem “ varför sm a-

\ '• 'M

.„iH* JAG feÆrC

HET SOMMAR
Novell av 

MARIANNE MOLANDER

Första gången hade de träffats hos ge­
mensamma vänner. Hans fru hade inte 
kunnat följa med och han hade kommit 
ensam och de hade placerats bredvid 
varann vid middagen.

Hon kunde inte minnas vad de talat 
om då, kunde bara minnas hans ansikte, 
hans ibland plågade blick och den käns­
liga munnen, som kunde bli hård och 
ironisk. Det var inte något direkt vackert 
ansikte men speglade både kraft och vek­
het, både ironi och ett slags saktmod.

Hon kunde också minnas hans röst, en 
låg varm röst, som kommit henne att 
känna sig lugn och trygg, som kommit 
henne att dras till honom.

Och efter middagen hade de åter sut­
tit tillsammans och de hade talat med 
varann förtroligt och otvunget, som om 
de känt varann en lång tid.

Sedan hade man spelat grammofon och 
dansat, men han och hon hade suttit kvar 
och pratat. De hade druckit några glas 
rödvin och båda hade varit glada och litet 
uppspelta, som två mycket unga männi­
skor, fastän ingen av dem längre var i 
sin första ungdom; han familjefar med 
två små barn, hon en frånskild självför­
sörjande kvinna i trettioårsåldern.

Ett par gånger hade han låtit fingertop­
parna glida över hennes arm, men has­
tigt som om han ångrat sig i samma ögon­
blick han gjorde det.

Innan de skildes hade han frågat när 
de skulle träffas igen och han hade svarat 
undvikande.

— Jag vet inte, hade hon sagt, jag ska 
resa bort om några dar, till fjällen.

— Men sen, sen när du kommer till­
baka, får jag ringa dej då.

Första kvällen hon var hemma igen 
hade han ringt. De hade pratat med var­
ann lika förtroligt som den gången de 
träffades, och hon hade hört längtan i 
hans röst, längtan att få träffa henne. 
Och hon hade själv känt längtan. Men 
hon hade bett honom ringa igen, sagt 
att hon hade mycket att göra just då, sagt 
att de kanske skulle vänta att träffas.

Det hade hunnit bli försommar när hon 
till sist sa ja och de möttes igen. Det var 
en mild ljus kväll med blomdoft och blå­
skimmer i luften, en kväll med redan tät 
grönska, med båtar i kanalen och unga 
par som gick arm i arm.

Han hade genast tagit hennes arm, ta­
git den självklart och spontant, och hon 
hade känt ömheten och värmen i hans 
fasta grepp.

*
Först hade de gått tysta, hade haft 

svårt att finna ord; men de hade talat med 
varann i telefon så ofta, att det nu var 
skönt att bara känna närhet — utan ord. 
En känsla som stegrats i en obönhörligt 
växande förtrolighet.

Forts, å nästa sida
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Redigerat av

PROBLEM 
av N. Petrovic

4:e pris i tematurn. ”Schachmaty” 1959.

Matt i 4 drag.
Nenad Petrovic är f. n. Jugoslaviens 
främste problemförfattare. Uppgiften 
ovan, som blev prisbelönad i en rysk 
turnering, är mycket tilltalande och har 
en överraskande lösning som det kan 
vara värt att grubbla på. Skulle ni mot 
förmodan inte lyckas, återfinns lösningen 
på sidan 20.

EN LÄRORIK SCHACKSTUDIE
Schackkompositionen, och i synnerhet 
studierna, bidrar ofta på ett väsentligt 
sätt till slutspelsteknikens utveckling. 
Den som löser schackproblem och studier 
skaffar sig i regel värdefulla kunskaper 
som sedan med framgång kan användas 
vid tävlingsspel.

STUDIE 
av V. Halberstadt

Hedersomn. ”Schachmaty” 1935.

Vit drar och gör remi.

1. Kh2 Tg4
2. Kh3 h5

På 2. —, Txf4. 3. Td7 förlorar svart 
en bonde, vilket omöjliggör vinsten, och 
på 2. —, h6 spelar vit 3. TdGf, Kb7! 4. 
Tf6, h5. 5. Td6, Kc7. 6. Td4 med remi.

3. Td5 —
Den svarta kungen får inte komma till 

b5. På 3. Td4? följer 3. —, Kb5. 4. Td6, 
Kc5 och svart vinner.

3. — KbG
4. Te5! Kc6
5. Ta5 Kd6
6. Tb5! —

Men inte 6. Ta4? på grund av 6. —, 
Kc5! med vinst för svart.

6. — Ke6
Svart hotar nu att slå bonden f4, ty 

bonden g6 kan nu garderas med kungen.
7. Tb6f Kd5
8. Tb4 Kc5
9. Ta4 —

Den fransk-ryske mästarkomponisten 
V. Halberstadt ger oss nedan en lektion 
i den högre skolan om hur ett till synes 
”hopplöst” tornslutspel kan räddas till 
remi.

En lärorik ställning. Vore vit vid dra­
get, måste han förlora på grund av drag­
tvång. Vit skall alltså göra allt för att 
undvika att ställningen ovan upprepas 
med honom själv vid draget, något som 
dock inte är lättgjort. Halberstadt visar 
oss hur sånt skall ske.

9. — Kb5
10. Td4 KcG!
11. Tc4f! —

Ett stilla drag på fjärde raden för till 
förlust. T. ex. 11. Ta4?, Kc5! eller 11. 
Tbt, Kd5. 12. Ta4, Kc5!

11. — KbG
12. Tb4f! —

Men inte 12. Td4?, Kb5! och vit är i 
dragtvång.

12. — Ka6
13. Ta4f! —

Återigen det enda. Efter 13. Tc4?, Ka5.
14. Td4, Kb5 är vit förlorad.

13. — Kb5
14. Td4 med remi.

Ett intressant bidrag till temat ”Posi­
tionen remi”.

Regelbunden handikapp-idrott be- 
drives på ett 50-tal platser i landet 
i form av gymnastik, bollspel, båg- 
skytte, simning osv.

Sedan hade han frågat om hennes ar­
bete, om hennes liv. Och hon hade be­
rättat om sig själv. Hon ville resa, ville 
fara bort från allt gammalt och vant, 
träffa nya människor, se nya länder och 
platser.

Och han hade berättat om sitt måleri 
och sin senaste utställning, om sina resor 
i främmande länder, och om sin egen 
längtan att resa igen.

Och det var samma oro och flyktbehov 
hos dem båda, samma vilja att försöka 
suga ut av livet mer än det kunde ge.

Sedan mindes hon att hon tänkt på 
hans fru och deras barn och någonting 
hade gnagt och molat i mellangärdet och 
hon hade känt en klump i halsen och ve­
lat gråta. Men hon hade bara gått tyst 

vid hans sida, tätt intill honom, och hen­
nes hand hade vilat varm och trygg i hans.

Plötsligt hade han släppt hennes arm, 
stannat och häftigt dragit henne intill sig. 
Han hade tryckt henne till sin kropp, 
häftigt och lidelsefullt, och samma lidelse 
och åtrå fanns hos henne själv. Och de 
hade förenats i en kyss, en kyss så het att 
hon måst slita sig loss.

Så hade hon vänt sig bort, gått en bit, 
böjt sig ner och tagit upp en jordklump 
från marken, rest sig och fortsatt att gå, 
medan hon smulade sönder klumpen och 
lät jorden sila mellan fingrarna.

Åter hade hon tänkt på hans fru och 
deras barn och på att hon älskade honom.

Han hade kommit efter henne och bak­
ifrån lagt armarna om hennes kropp; han 

hade smekt hennes kind, hennes hals oC^ 
i hans begär fanns ömhet och vemod; och 
det fanns förtvivlan och smärta, sam®a 
smärta som hon kände.

Sedan hade han åter tagit hennes arm- 
De hade fortsatt att gå och hört endast 
fåglarnas hektiska drillar, deras svirran­
de och knirpande. Det hade luktat som' 
mar, jord och vatten; och luften hade 
varit fylld av dofter från hägg och syren.

Det var så hon mindes deras första kar­
lek, nu när hon gick till Mikael en afton 
i sommarens slut. De hade träffats ofta, 
nästan varje kväll, och det hade varit en 
het sommar; brännande solvarma dagar 
och milda ljusa nätter. De hade dragit sig 
undan världen och flytt med sin kärlek
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till hans ateljé, ett vindsrum högt ovan­
för staden.

Och hon mindes deras kvällar och nät­
ter däruppe i rummet med det stora fönst­
ret mot staden och vattnet, och hon tänk­
te på den glödande aftonsolen, som bru­
kade borra sig in genom fönstret och fär­
ga rummet rött, och på mörkret som sak­
ta kommit över staden, ett mörker som 
bara var blå skymning hela natten ige­
nom.

Och en del kvällar hade de från fönst­
ret sett när fjärden smekts av solens sista 
stralar. Vattnet hade strimmats av silver 
och blänkt i blått och grönt och svart. 
Och när skymningen fallit och ljusen 
tänts hade lustiga groteska reflexer dall­
rat i vattnet.

Och deras heta kärlek, lika het som 
s°rnmaren själv, hade blivit allt intensi­
vare och ömmare; men också allt mer 
ödesdiger.

*

Hon visste att Mikael aldrig skulle kom- 
llla att skiljas, inte ha kraft att göra sig 

b att han var bunden vid hustrun och 
arnen och hemmet, och att han inte ha- 

de kraft att slita av de banden.
Och hon hade beslutat att lämna ho- 

n°rn, att resa och att vara borta länge.
hu var hon framme vid hans gata.
rax skulle hon gå in genom porten, 

ringa på dörren och hon visste att i kväll 
Var det sista gången.

Mi-

upp 
hon

ser så bekymrad ut.
L för-

fö °n tan^te på telefonsamtalet hon fått 
b r en tid sedan. Hans fru hade ringt och 
en 1 att h°n och mannen skulle få ännu 
ne ° anS’ hade vädjat och talat om bar- 

n> om anonyma telefonsamtal, om sin 
förtvivlan.

ch hon hade lyssnat och tänkt att hon 
]UjOckså älskade honom.

Var h°n framme vid hans port. Hon 
ringd UPPfOr. de branta smala trapporna, 
och " dörren, väntade några sekunder 

Ja a vtOd Mikael där i dörröppningen, 
inte t” Ínte 'amna honom, jag kan 
i niL,an h°n’ när han drog in henne 

. J?'? °Ch s'og armama om henne.
han r. S ade’ har det hänt något, frågade 

oroligt. Du <■-- » , ,
____ xt . ucn.y mrau UL. 

Sökte Iç3, lngenting’ svarade hon och

¡nomdngeSten och smärtan vällde 
skulle IT06 °Ch det händes som om 

ue Kvavas.
kael ,dU maSte se min tavla> sa
Jag ha v henne bort till staffliet. 
tänkerha°mLat/ed.den hela dan' Jag 

Hon den P3 utställningen.
ett ögonkp3^6 hrgenting, stod bara stilla 
sig sedan bort framf°r tavlan och vänte

Lösning till Bildkryss nr 6

5 ■jssgä-

■ om zí+t.'mmar
Ät? \ji

' iVav upp.

* ■«- ¿t'le ng r

l:a pris 25:—, Karl W. Eriksson, Magdbyn, 
Erikslund. 2:a pris 10:—, E. Nielsen, N.

Vallg. 16, Malmö C. 3:e pris, Gunnar Lind­
stedt, Joh. Kocksg. 61 A, Trelleborg.

Mikael gick fram till fönstret och såg 
ut över vattnet.

— Du vet ju att vi reser så snart jag 
har ställt ut, sade han. Äntligen ska vi 
resa, långt härifrån, bort till värme och 
sol. Vår sommar kommer att fortsätta.

— Har du talat med din hustru om 
skilsmässa, frågade hon och hennes röst 
lät hård och tonlös.

Han vände sig hastigt om och såg på 
henne.

— Jag försökte häromdan, men vi kom 
ingen vart. Hon blev alldeles hysterisk 
och jag orkar inte med bråk. Jag gick 
hemifrån, drev omkring på gatorna hal­
va natten och gick sen hit upp och ar­

betade. Men jag ska ta itu med det, det 
vet du.

♦

Så har han sagt många gånger, tänkte 
hon ”Jag ska ta itu med det. Jag orkar 
inte med bråk, men jag ska ta itu med 
det”. Hur ofta har han inte sagt så men 
vad har han sedan gjort.

Hon visste att deras liv bara skulle bli 
förstulna möten, korta hektiska stunder 
tillsammans, skvaller, anonyma brev och 
telefonsamtal.

Vi älskar ju varann, tänkte hon, vi till­
hör varann, varför får vi inte vara till-

Forts. å sid. 9

Ni har väl inte glömt 
att prenumerera på

Status ?
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Vårt sept.-kryss ser en smula familjärt ut — men omväxling 
skadar inte den intellektuella leken — lycka till!

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 4149, Stock­
holm 4, tillhanda senast den 10 nov. För att få deltaga i täv­
lingen skall tävlingsbreven vara märkta ”Bildkryss nr 8”. -~ 
Tre priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 
och ett på 5 kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas 
i Status’ januarinummer.
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AB HOBBYMATERIAL
Vi tillverka nu över 200 olika intressanta och stimulerande

HOBBYARBETEN
i halvfabrikat för dekorations-, present- och nyttoartiklar

Bland våra nyheter finner Ni bl. a.: 
Läderserien med ett 20-tal vackra och användbara 
artiklar såsom väskor, damskärp i vårens mode­

färger, fotoramar, nyckelfodral m. m.

Plastöverdragen silkestråd för virkning av ex.-vis 
halsband, underlägg för glas och flaskor m. m.

Tråden är vacker, smidig och stark och kan 
levereras i 18 olika färger.

Rekvirera vår katalog som även innehåller en 
arbetsbeskrivning för varje artikel

PILGATAN 9. MALMÖ — tel. växel 73475
Utställning — Ö. Tullgatan 1

Hemmets trevnad ökas genom

VACKRA TAPETER

C. A. Kåbergs Tapetaffär
J. V. Modin AB.

Regeringsgatan 5, Stockholm 
Telefoner: 1115 37 - 1115 38 - 1115 50

KÖP
SOLSTICKAN

Jeppssons 
Pälsvaruaffär
Möllevångsgatan 31 B, Malmö

Tel. 176 59

MALMÖ

ÖiXJ

STILFULLT

och
VÄLGJORT ARBETE

Humana priser

I TIDSNÖD...
Tommy kommer inrusande i huset 
i ett bedrövligt tillstånd.

— Förlåt, pappa, jag ramlade i 
kanalen.

Fadern tittar förvirrad upp bak­
om sin tidning och får syn på den 
sorgliga skepnaden:

— Vad ser jag! — och med dina 
nya byxor på — naturligtvis!

— Ja, pappa, jag hade inte tid 
att ta av dem.

*

— Såg du hur flickan vid disken 
smålog mot mej?

— Bry dej inte om det... första 
gången jag såg dej brast jag ut i 
skratt.

♦

— Gör du avskrifter av breven 
till din fästmö?

— Ja, i händelse av skilsmässa 
och rättegång i framtiden måste 
man veta vad man sagt.

MALMÖ

BERNH. PERSSON 
GJUTERI

MALMÖ Tel. 836 25

MARMOR, KALKSTEN 
och GRANIT

INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON

Villa Daisy, Mariedalsvägen 
MALMÖ Tel. 153 80

GYNNA

SVENSK

INDUSTRI
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laga maten på det nya* sättet
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■* i SM hushållsfolie som gör den godare och saftigare än någonsin. 
Här ovan t. ex. salt sill och lök stekt i folieklädd stekpanna. Sagolikt 
gott — råvarans fina arom helt bevarad — ingen sill- eller löksmak 
i pannan. Steka, koka och baka gar lika bra och ger ett underbart 
läckert resultat i SM hushållsfolie. Läs i Nya Folieboken om alla 
lätta och roliga recept, tillsammans 210 stycken, av våra mest kända 
matexperter. Köp Nya Folieboken i närmaste bokhandel, eller livs­
medelsaffär, i järnhandeln, bosättningsaffären eller pappershandeln, 
där Ni också kan få SM hushållsfolie.
Ni kan också rekvirera Nya Folieboken på vidstående kupong.

 / Till AB Svenska Metallverken 
Folieboken
Västerås
Sänd mig omgående  ex. av
Nya Folieboken à kr 5:—
mot postförskott
Namn 
Adress 
Postadress 



VARD PA KONVALESCENTHEM
GER REKREATION • VILA

• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA
Telefon: Växjö 601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• fjållfarargårdens konvalescenthem,
UNDERSÂKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersåker 11 
Plats för 24 gäster

• konvalescenthemmet björkefors, 
edsbjörke (Värmlands län) 
Telefon: Sunne 271 65 
Plats för 30 gäster

T’M

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÂS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Jorup 138 (Hallands län) 
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÄSEN, ÂSLJUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

• LÄNGASJÖNS semesterhem, asarum 
loppet under sommarsäsong) (Blekinge län) 
lelefon: Södra Hoka 11
Vintertid Karlshamn 1566

°ts för 22 gäster

• SEMESTERHEMMET svanholmen

^ppet under sommarsäsong) (Malmöhus län) 
r-- Stiftelsen Svanhofmens Vilohem,

^amrergatan 3, MALMÖ C
Lelefon: 040'97 53 44
Plats för 27 gäster

EFTERVÅRD = FÖREBYGGAN DE VÅRD

& ’T-i t t»

Förfrågan om plats
göres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för den som ej vistas på sa­
natorium hos dispensären eller genom De Lungsjukas Riksförbunds lokalföreningar



7 Austin

Dragning 
senast 1 oktober

15 Televisionsapparater

2 Hushållsassistenter

40 Bordsserviser m. m.

4.479 värdefulla vinster

VINN

Sammanlagd 

vinstsumma:

över 200.000:—

DE LUNGSJUKAS RIKSFÖRBUNDS RIKSLOTTERI I960

Härmed beställes

Namn: 

DLR-lotteriet
Adress : 

Box 4149
Var god texta!

STOCKHOLM 4Sänd ej pengar med denna rekv. STATUS 8/60

 st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott 
+ porto, samt dragningslista à 25 öre, som sändes 
omedelbart efter dragningen.

Frankeras ;
med 

20-öres 
frimärke

BILDA FAMILJEKEDJA! 
LOTTPRIS 2 KRONOR 
REKVIRERA NU

Vid rekvisition av minst 10 lotter i se\ 
sändning — dragningslista gratis oc^ 
rabatt

20 lotter i samma sändning — ^esSt 
portofritt
Minst en lott till varje familje^le^e<,, 

ökar familjens vinstchans!

Axlinfs Bok - A TiffokrlftstryOkar) *




